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서영여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-28 예산액 5,397,715,000

제1조 2021학년도 서영여자고등학교 세입세출예산 총액은 세입세출 각각5,397,715,000원으로 하며,

         세입세출의 명세는 “세입세출 예산서”와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립이전에 사용할 수 있으며, 

     이는 차기 추가경정 예산에 반영한다. 

     다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위운회 심

의 및 이사회 심의.의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

    1. 교원연구비, 제수당

    2. 소속직원의 인건비

    3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 서영여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 5,397,715 5,392,651 5,064 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -290 3,397,406 62.9

학생복지/교육격차 해소 5,720 832,009 15.4

기본적 교육활동 0 215,429 3.9

선택적 교육활동 0 97,740 1.8

교육활동 지원 -44 404,674 7.4

학교 일반운영 -322 329,251 6

학교시설 확충 0 121,206 2.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 5,064 5,058,600 93.7

이전수입 기타이전수입 0 32,742 0.6

자체수입 학부모부담수입 0 282,174 5.2

자체수입 행정활동수입 0 3,516 0

기타수입 전년도이월금 0 10,683 0.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,101,342 5,096,278 5,064

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.교육경비보조금 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 5,058,600 5,053,536 5,064

1.교육비특별회계전입금수입 5,058,600 5,053,536 5,064

1.사립학교보조금수입 5,058,600 5,053,536 5,064

1.인건비재정결함보조금 3,332,660 3,332,660 0

2.운영비재정결함보조금 529,178 529,178 0

3.목적사업비보조금 841,239 835,925 5,314
코로나19대응 방역활동도우미 : -322,000원 * 

1교 =
-322,000

기간제교사 맞춤형복지비 : -290,000원 * 1교 

=
-290,000

본관동 정밀점검용역 : -44,000원 * 1교 = -44,000

(성립전_3추)급식종사자인건비 : 6,813,000원 

* 1교 =
6,813,000

교과서무상지원 : -843,000원 * 1교 = -843,000

4.급식비지원금 218,549 218,549 0

5.방과후학교활동비지원금 28,270 28,270 0

6.현장체험학습비지원금 62,356 62,356 0

7.기숙사비지원금 11,324 11,574 -250
기숙사 사회적배려대상지 지원 : -250,000원 *

 1교 =
-250,000

8.교복구입지원금 34,694 34,694 0

9.기타학부모부담지원금 330 330 0

3.기타이전수입 32,742 32,742 0

1.사학법인이전수입 32,374 32,374 0

1.법인법정부담금 32,374 32,374 0

1.법인법정부담금 32,374 32,374 0

2.기타공공이전수입 368 368 0

1.기타공공지원금 368 368 0

1.기타공공지원금 368 368 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 285,690 285,690 0

1.학부모부담수입 282,174 282,174 0

1.수익자부담수입 282,174 282,174 0

1.급식비 193,328 193,328 0

1.급식비 193,328 193,328 0

2.방과후학교활동비 44,630 44,630 0

1.방과후학교활동비 44,630 44,630 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 5,056 5,056 0

1.졸업앨범비 5,056 5,056 0

5.기숙사비 34,100 34,100 0

1.기숙사비 34,100 34,100 0

6.기타수익자부담수입 5,060 5,060 0

1.기타수익자부담수입 5,060 5,060 0

2.행정활동수입 3,516 3,516 0

1.사용료및수수료 550 550 0

1.사용료및수수료 550 550 0

1.사용료 550 550 0

2.기타행정활동수입 2,966 2,966 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 2,366 2,366 0

1.기타행정활동수입 2,366 2,366 0

3.기타수입 10,683 10,683 0

1.전년도이월금 10,683 10,683 0

1.순세계잉여금 10,683 10,683 0

1.순세계잉여금 10,683 10,683 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 10,683 10,683 0

세입합계 5,397,715 5,392,651 5,064
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,397,406 3,397,696 -290

1.교직원보수 2,753,379 2,753,379 0

1.사립학교 교원보수 2,465,593 2,465,593 0

1.기본급 1,568,232 1,568,232 0

1.봉급 1,568,232 1,568,232 0

2.정액수당 654,133 654,133 0

1.정근수당 162,475 162,475 0

2.성과상여금 113,224 113,224 0

3.가족수당 20,408 20,408 0

4.육아휴직수당 16,230 16,230 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 80,404 80,404 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 3,900 3,900 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 5,880 5,880 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 22,080 22,080 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 180 180 0

11.관리업무수당 5,289 5,289 0

12.정액급식비 45,026 45,026 0

13.명절휴가비 150,800 150,800 0

14.직급보조비 7,800 7,800 0

15.학교운영지원수당 19,477 19,477 0

3.초과근무수당 100,806 100,806 0

1.시간외근무수당 100,806 100,806 0

4.부담금 142,422 142,422 0

1.교직원법정부담금 142,422 142,422 0

2.사립학교 직원보수 287,786 287,786 0

1.기본급 163,800 163,800 0

1.봉급 163,800 163,800 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 70,982 70,982 0

1.정근수당 12,420 12,420 0

2.성과상여금 15,262 15,262 0

3.가족수당 3,840 3,840 0

4.정액급식비 8,400 8,400 0

5.명절휴가비 16,650 16,650 0

6.연가보상비 3,570 3,570 0

7.기술정보수당 0 0 0

8.직급보조비 9,040 9,040 0

9.학교운영지원수당 1,800 1,800 0

3.초과근무수당 18,720 18,720 0

1.시간외근무수당 18,720 18,720 0

4.부담금 34,284 34,284 0

1.교직원법정부담금 34,284 34,284 0

2.기타 교직원보수 607,531 607,531 0

1.교직원대체인건비 607,531 607,531 0

1.교원대체인건비 2,395 2,395 0

1.기간제교원인건비 2,208 2,208 0

2.기간제교원법정부담금 187 187 0

2.기간제교원인건비 605,136 605,136 0

1.성과상여금 23,226 23,226 0

2.기간제교원인건비 535,812 535,812 0

3.기간제교원법정부담금 46,098 46,098 0

3.교직원 복지 및 역량강화 36,496 36,786 -290

1.교직원연수 89 89 0

1.직무연수 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.정보화연수 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 0 0

3.자율연수 89 89 0

1.일반수용비 89 89 0

2.교직원복지 36,407 36,697 -290

1.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.교직원맞춤형복지비 28,905 28,905 0

1.맞춤형복지비 28,905 28,905 0

4.교직원안마의자 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

5.기간제맞춤형복지비 7,502 7,792 -290

1.맞춤형복지비 7,502 7,792 -290 기간제 맞춤형복지비 : -290,000원*1회 = -290,000

2.학생복지/교육격차 해소 832,009 826,289 5,720

1.급식 관리 653,308 646,495 6,813

1.학교급식운영 653,308 646,495 6,813

1.영양사인건비 47,563 46,143 1,420

1.무기계약직원인건비 43,594 42,174 1,420
(성립전_3추)연차수당 : 1,419,330원*1명 

=
1,420,000

2.무기계약직원법정부담금 3,969 3,969 0

2.조리원인건비 186,858 181,465 5,393

1.무기계약직원인건비 171,280 165,887 5,393 (성립전_3추)연차수당 : 1,078,600*5명 = 5,393,000

2.무기계약직원법정부담금 15,578 15,578 0

3.급식재료구입비 360,078 360,078 0

1.급식용식재료비 360,078 360,078 0

4.급식운영비 58,809 58,809 0

1.일반수용비 34,329 34,329 0

2.전기요금 6,600 6,600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 7,000 7,000 0

4.연료비 6,980 6,980 0

5.기타공공요금 3,800 3,800 0

6.일반업무추진비 100 100 0

2.기숙사 관리 64,006 64,256 -250

1.기숙사운영 64,006 64,256 -250

1.기숙사운영비 29,068 29,318 -250

1.일반수용비 18,581 18,581 0

2.전기요금 5,400 5,400 0

3.상하수도료 5,087 5,337 -250
상하수도료(사배자지원) : -250,000원*1회

 =
-250,000

2.기숙사직원인건비 34,938 34,938 0

1.무기계약직원인건비 31,628 31,628 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,760 2,760 0

3.보건관리 48,066 48,066 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 30,009 30,009 0

1.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학생건강검사 7,385 7,385 0

1.학생복지비 7,385 7,385 0

3.보건실운영 1,679 1,679 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 1,679 1,679 0

4.교직원결핵검진 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

5.[국고](목)흡연예방및금연실천학교운영1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

김지연 2022년 03월 21일 11시 36분 00초 10 전라북도교육청 서영여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.(목)여학생 위생용품지원 9,425 9,425 0

1.교육운영비 9,425 9,425 0

7.(목)보건실현대화사업비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 890 890 0

2.비품구입비 9,110 9,110 0

2.학교환경위생관리 18,057 18,057 0

1.먹는물관리 6,707 6,707 0

1.일반수용비 6,707 6,707 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 10,350 10,350 0

1.일반수용비 10,350 10,350 0

4.학생복지 66,629 67,472 -843

1.학생복지운영 66,629 67,472 -843

1.졸업앨범제작 5,056 5,056 0

1.교육운영비 5,056 5,056 0

2.학생교과서구입 21,194 22,037 -843

1.교육운영비 21,194 22,037 -843 학생교과서구입 : -843,000원*1회 = -843,000

3.학생증제작 295 295 0

1.학생복지비 295 295 0

4.학생교복구입 34,694 34,694 0

1.교육운영비 34,694 34,694 0

5.학생 체육복 구입 5,060 5,060 0

1.교육운영비 5,060 5,060 0

6.(목)특수교육대상자통학비 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

3.기본적 교육활동 215,429 215,429 0

1.교과 활동 44,075 44,075 0

김지연 2022년 03월 21일 11시 36분 00초 11 전라북도교육청 서영여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 23,712 23,712 0

1.교사용교과서(지도서)구입 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

2.기초학력지도 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

3.교과협의회운영 2,199 2,199 0

1.일반업무추진비 2,199 2,199 0

4.역사문화탐구활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.진학지도운영 633 633 0

1.교육운영비 633 633 0

2.수학 교과활동 7,126 7,126 0

1.교과운영 2,126 2,126 0

1.교육운영비 2,126 2,126 0

2.(목)수학나눔학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,820 4,820 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

3.과학 교과활동 11,552 11,552 0

1.교과운영 3,552 3,552 0

1.교육운영비 3,552 3,552 0

2.비품구입비 0 0 0

2.과학실안전모델학교 8,000 8,000 0

1.시설비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 6,700 6,700 0

4.체육 교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.예술 교과활동 1,685 1,685 0

김지연 2022년 03월 21일 11시 36분 00초 12 전라북도교육청 서영여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,685 1,685 0

1.교육운영비 1,685 1,685 0

6.외국어 교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 171,354 171,354 0

1.자율활동 84,055 84,055 0

1.학생회활동지원 2,272 2,272 0

1.교육운영비 2,272 2,272 0

2.학예회 573 573 0

1.교육운영비 573 573 0

3.학급교육활동경비 3,980 3,980 0

1.교육운영비 3,980 3,980 0

4.과학경연대회 294 294 0

1.교육운영비 294 294 0

5.체육대회 1,898 1,898 0

1.교육운영비 1,898 1,898 0

6.다문화체험 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

7.신문제작 5,188 5,188 0

1.교육운영비 5,188 5,188 0

8.학생대표 수련회 1,161 1,161 0

1.교육운영비 1,161 1,161 0

9.자율선택과제(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.또래학습나눔(마중물) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

11.실천중심의 인성교육 1,535 1,535 0

김지연 2022년 03월 21일 11시 36분 00초 13 전라북도교육청 서영여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 935 935 0

12.3학년 다짐식 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

13.교내외 대회활동 1,977 1,977 0

1.교육운영비 1,977 1,977 0

14.독서및 독후활동 4,320 4,320 0

1.운영수당 534 534 0

2.교육운영비 3,786 3,786 0

15.포트폴리오(1학년) 1,219 1,219 0

1.교육운영비 1,219 1,219 0

16.(목)맞춤형학습지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,180 1,180 0

2.교육운영비 4,820 4,820 0

17.(지방보조)인문역사분야 창의인재육성사업10,000 10,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 8,800 8,800 0

18.(목)통섭형인문학토론(주제3자신감프로젝트)2,363 2,363 0

1.운영수당 170 170 0

2.교육운영비 2,193 2,193 0

19.(목)주제가있는교과융합토론(주제3자신감프로젝트)3,037 3,037 0

1.교육운영비 3,037 3,037 0

20.(목)1일진로캠프 (주제1 ) 4,560 4,560 0

1.교육운영비 4,560 4,560 0

21.(목)유네스코학교운영(주제1 ) 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

22.(목)세대공감어르신자서전써드리기,도서발간(주제1)1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

김지연 2022년 03월 21일 11시 36분 00초 14 전라북도교육청 서영여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

23.(목)창의주제연구발표회(주제1) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

24.(목)교과연계 과학탐구체험활동(화.생.지.물)(주제1)1,090 1,090 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 940 940 0

25.(목)교과연계 진로체험활동(윤리.사회) (주제1)600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

26.(목)교수학습향샹을 위한 교사연수 (주제1)170 170 0

1.운영수당 70 70 0

2.교육운영비 100 100 0

27.(목)기초학력부진학생방과후(영어,수학)(주제1)1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

28.(목)융합교과진로체험활동심리교육토론(주제2)530 530 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 330 330 0

29.(목)지역연계특색프로그램 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

30.(목)전라북도대표선수훈련비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

31.(목)고교학점제 한걸음 활동비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.목적사업업무추진비 760 760 0

32.(기타지원)법사랑(꿈꾸는 디케)활동비318 318 0

1.교육운영비 318 318 0

33.(목)학생도서책꾸러미 지원 15,120 15,120 0

1.교육운영비 15,120 15,120 0

2.현장체험학습활동 63,178 63,178 0

1.수학여행 62,356 62,356 0

김지연 2022년 03월 21일 11시 36분 00초 15 전라북도교육청 서영여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 62,356 62,356 0

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 822 822 0

1.교육운영비 822 822 0

3.동아리활동 4,521 4,521 0

1.동아리활동 3,521 3,521 0

1.교육운영비 1,974 1,974 0

2.학생복지비 1,547 1,547 0

2.(목)학생영어동아리지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 19,600 19,600 0

1.자기이해활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.진로체험활동 8,600 8,600 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 6,200 6,200 0

3.(목)허클베리핀 진로체험 11,000 11,000 0

1.운영수당 5,864 5,864 0

2.교육운영비 5,136 5,136 0

4.선택적 교육활동 97,740 97,740 0

1.방과후학교 운영 74,800 74,800 0

1.방과후학교운영 74,800 74,800 0

1.교과프로그램 64,000 64,000 0

1.운영수당 64,000 64,000 0

2.(목)방과후학교 자유수강권지원금 0 0 0

김지연 2022년 03월 21일 11시 36분 00초 16 전라북도교육청 서영여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 0 0

3.(목)방과후학교운영비(전기요금등)10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0

4.(목)특수교육대상학생 방과후학교운영비0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.독서활동 22,600 22,600 0

1.독서활동운영 22,600 22,600 0

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.(목)도서관 책소독기 지원 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

4.(목)도서관 장서구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

3.기타 선택적 교육활동 340 340 0

1.기타선택적교육운영 340 340 0

1.대학교 교육실습생 운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.(목)전북혁신교육 종단연구 대상학교운영비290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

5.교육활동 지원 404,674 404,718 -44

1.교무업무 운영 74,282 74,282 0

1.교무학사운영 74,282 74,282 0

1.교무실무사인건비 40,587 40,587 0

1.무기계약직원인건비 37,491 37,491 0

2.무기계약직원법정부담금 3,096 3,096 0

2.교무학사운영 3,716 3,716 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,716 3,716 0

3.교육활동홍보 8,930 8,930 0

1.교육운영비 8,930 8,930 0

4.입학식 및 졸업식 3,775 3,775 0

1.교육운영비 3,775 3,775 0

5.교육과정평가 4,648 4,648 0

1.교육운영비 4,648 4,648 0

6.환경정리 1,556 1,556 0

1.일반수용비 1,556 1,556 0

7.(목)대학수능시험관리 11,070 11,070 0

1.교육운영비 11,070 11,070 0

2.생활지도운영 15,742 15,742 0

1.학생생활상담지도 13,742 13,742 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.Wee클래스 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 324 324 0

2.교육운영비 2,676 2,676 0

3.(목)생명지킴 마음건강진단지운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.(목)노동인권교육 1,122 1,122 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

2.교육운영비 102 102 0

5.(목)마음치유생명지킴운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력맞춤형대응 0 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

4.일반업무추진비 0 0 0

2.(목)학교폭력예방교육 운영학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 30,259 30,259 0

1.방송실운영 6,778 6,778 0

1.방송실운영 1,778 1,778 0

1.교육운영비 1,778 1,778 0

2.(목)수능방송시설비 5,000 5,000 0

1.시설비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.정보화실운영 23,481 23,481 0

1.학교정보화지원 3,481 3,481 0

1.교육운영비 1,853 1,853 0

2.비품구입비 0 0 0

3.기타자산취득비 1,628 1,628 0

2.(목) 정보교육학습기반구축비 20,000 20,000 0

1.시설비 5,449 5,449 0

2.비품구입비 14,551 14,551 0

4.교육여건 개선 284,391 284,435 -44

1.교육환경개선 284,391 284,435 -44

1.책·걸상구입 14,852 14,852 0

1.비품구입비 14,852 14,852 0

2.칠판교체 17,102 17,102 0

1.비품구입비 17,102 17,102 0

3.PC구입 1,538 1,538 0

김지연 2022년 03월 21일 11시 36분 00초 19 전라북도교육청 서영여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 1,538 1,538 0

4.교실환경개선 1,220 1,220 0

1.비품구입비 1,220 1,220 0

5.프린터 구입 520 520 0

1.비품구입비 520 520 0

6.(목)학교급식 기구 확충비(에어컨외)11,943 11,943 0

1.비품구입비 11,943 11,943 0

7.(목)장애인편의시설(무대경사로) 5,000 5,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0

8.(목)급식기구확충비(세척기외) 20,655 20,655 0

1.비품구입비 20,655 20,655 0

9.(목)방송시설개선 73,432 73,432 0

1.비품구입비 73,432 73,432 0

10.(목)냉난방시설개선비 33,355 33,355 0

1.시설비 10,483 10,483 0

2.비품구입비 22,872 22,872 0

11.(목)학교상담실환경개선사업 13,000 13,000 0

1.시설비 13,000 13,000 0

12.(목)진로진학교육커리어존 30,000 30,000 0

1.시설비 12,000 12,000 0

2.비품구입비 18,000 18,000 0

13.우산빗물제거기 구입 1,474 1,474 0

1.비품구입비 1,474 1,474 0

14.(목)본관동 정밀점검용역 17,500 17,544 -44

1.시설비 17,500 17,544 -44 본관동 정밀점검용역 : -44,000원*1회 = -44,000

15.빔프로젝트 구입 42,800 42,800 0

1.비품구입비 42,800 42,800 0

6.학교 일반운영 329,251 329,573 -322

김지연 2022년 03월 21일 11시 36분 00초 20 전라북도교육청 서영여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 34,577 34,577 0

1.부서기본운영 34,577 34,577 0

1.교장실운영 5,716 5,716 0

1.여비 700 700 0

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 24,236 24,236 0

1.일반수용비 20,109 20,109 0

2.기타공공요금 144 144 0

3.여비 2,125 2,125 0

4.일반업무추진비 1,858 1,858 0

3.교무부운영 4,625 4,625 0

1.여비 4,625 4,625 0

2.시설 장비 유지 292,504 292,826 -322

1.[국고]학교시설장비유지 292,504 292,826 -322

1.공공요금및제세공과금 73,190 73,190 0

1.전기요금 50,600 50,600 0

2.상하수도료 11,400 11,400 0

3.기타공공요금 11,190 11,190 0

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.시설관리용역 27,956 27,956 0

1.일반수용비 27,956 27,956 0

4.시설일반관리 103,930 103,930 0

1.일반수용비 103,930 103,930 0

5.화장실관리 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

6.당직관리 47,788 47,788 0

김지연 2022년 03월 21일 11시 36분 00초 21 전라북도교육청 서영여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 26,196 26,196 0

2.일반수용비 7,392 7,392 0

3.운영수당 13,180 13,180 0

4.무기계약직원법정부담금 1,020 1,020 0

7.(목)코로나19대응 방역활동도우미 23,173 23,495 -322

1.일반수용비 23,173 23,495 -322
코로나19방역활동도우미 : -322,000원*1회

 =
-322,000

8.[국고](국고)코로나19대응 방역활동도우미4,467 4,467 0

1.일반수용비 4,467 4,467 0

3.학교운영 협력 2,170 2,170 0

1.학교운영위원회운영 670 670 0

1.학교운영위원회운영 670 670 0

1.여비 270 270 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

2.학부모학교참여활성화(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 980 980 0

2.운영수당 520 520 0

7.학교시설 확충 121,206 121,206 0

1.시설확충 및 개선 121,206 121,206 0

1.시설확충및개선 121,206 121,206 0

1.대수선공사 7,610 7,610 0

1.시설비 7,610 7,610 0

2.(목)기숙사 외벽보수 113,596 113,596 0

1.시설비 113,596 113,596 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

김지연 2022년 03월 21일 11시 36분 00초 22 전라북도교육청 서영여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 5,397,715 5,392,651 5,064

김지연 2022년 03월 21일 11시 36분 00초 23 전라북도교육청 서영여자고등학교


